



 

     
Comune di Parma

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2020-681 DEL 22/04/2020

Inserita nel fascicolo: 2019.VI/5.106/2

Centro di Responsabilità: 85 0 2 0 - SETTORE OPERE DI URBANIZZAZIONE E 
MANUTENZIONI - S.O. MANUTENZIONE DEL VERDE

Determinazione n. proposta  2020-PD-959

OGGETTO: Servizio  gestione e  manutenzione del  verde pubblico,  giochi  e arredi  per  il 
periodo  01/09/2020-  31/08/2023.  Proroga  termini  di  scadenza  per  la 
presentazione delle offerte. CUI S00162210348202000036 -  CIG 8111697021 



     
Comune di Parma

Centro di Responsabilità:  85 0 2 0 - SETTORE OPERE DI URBANIZZAZIONE E 
MANUTENZIONI - S.O. MANUTENZIONE DEL VERDE

Determinazione n. proposta  2020-PD-959

OGGETTO: Servizio gestione e manutenzione del verde pubblico, giochi e arredi per il periodo 
01/09/2020-  31/08/2023.  Proroga  termini  di  scadenza  per  la  presentazione  delle 
offerte. CUI S00162210348202000036 -  CIG 8111697021

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE OPERE DI URBANIZZAZIONE E MANUTENZIONI - S.O. MANUTENZIONE 

DEL VERDE

Premesso che

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 16/09/2019 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022 e che con successivo atto di Consiglio Comunale n. 94 
del 18/12/2019 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2020/2022 contenente le linee 
strategiche e operative per la programmazione finanziaria e gestionale 2020/2022 ed il Bilancio di 
previsione Finanziario relativo al triennio 2020/2022 per la competenza e all’esercizio 2020 per la 
cassa;

con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  455  del  30/12/2019  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo  di  Gestione  2020  –  2021  –  2022  per  l’assegnazione  in  responsabilità  delle  risorse 
finanziarie;

pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidati ai Dirigenti responsabili la disponibilità delle 
risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo loro sia la 
responsabilità  di  budget che di procedura,  compreso l’accertamento delle entrate  e l’assunzione 
degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determine dirigenziali;

Premesso inoltre che 

con  Determinazione  Dirigenziale  n.  291  dell’11/02/2020  sono  stati  approvati  il  bando  ed  il 
disciplinare  di  gara,  con  relativi  allegati,  della  procedura  di  gara  del  servizio  gestione  e 
manutenzione del verde pubblico, giochi e arredi per il periodo 01/09/2020- 31/08/2023;
 
l’estratto del bando è stato:

• inviato alla GUCE in data 13/02/2020



• pubblicato sulla GURI n.19 del 17/02/2020  e sui quotidiani (Il Giornale, Italia Oggi, La 
Gazzetta di Parma, La Repubblica ed. Regionale) del 21/02/2020

nel bando di gara pubblicato figurano le seguenti scadenze:

 termine per la richiesta di sopralluogo: ore 12 del 16/03/2020
 termine per la richiesta di chiarimenti: ore 12 del 19/03/2020
 termine per la presentazione delle offerte a mezzo SATER: ore 12 del 01/04/2020
 prima seduta di gara : ore 9.30 del 02/04/2020

con  Determinazione  Dirigenziale  n.  535 del  19/03/2020,  l’Amministrazione  Comunale,  visto  il 
protrarsi del quadro emergenziale nazionale legato alla diffusione del virus COVID-19, ha ritenuto 
opportuno venire incontro alle esigenze avanzate dai concorrenti al fine di permettere, a fronte di 
una gara complessa ed articolata, la formulazione di un’ adeguata offerta, prorogando i termini di 
scadenza previsti nel bando della procedura di gara, nel seguente modo:

 termine per la richiesta di chiarimenti: entro le ore 12 del 17/04/2020
 termine per la presentazione delle offerte a mezzo SATER: entro le ore 12 del 04/05/2020
 prima seduta di gara : ore 9.30 del 05/05/2020

Ribadita la necessità dell’Amministrazione Comunale di concludere il prima possibile la procedura 
di gara in quanto il contratto relativo al servizio di manutenzione e gestione del verde, dei giochi e 
degli arredi è scaduto e, trattandosi di un servizio essenziale, si è dovuto prevedere, nelle more 
dell’espletamento della gara, una proroga tecnica al gestore uscente;

Considerato  che il  disciplinare  di  gara  in  oggetto,  in  linea  con  quanto  previsto  dal  capitolato 
prestazionale, ha previsto l’obbligatorietà del sopralluogo proprio al fine di consentire agli operatori 
economici  interessati  di  acquisire  tutte  le  informazioni  supplementari  significative  utili  alla 
formulazione di un’adeguata offerta;

Preso atto 
- della Delibera ANAC n. 312 del 9 Aprile 2020 con la quale si suggerisce alle stazioni 

appaltanti di valutare una proroga dei termini di presentazione delle offerte, al fine di 
consentire  ai  concorrenti  l’effettuazione  del  sopralluogo  in  data  successiva  al  15 
Maggio 2020;

- dell’oggettivo  riferimento  contenuto  nella  Delibera  ANAC  citata  all’  applicazione, 
anche alle procedure di gara dell’art. 103 del Decreto legge 18/2020, della sospensione 
dei  procedimenti  amministrativi  che esclude conseguentemente il  richiamo ordinario 
all’art.  79 del codice dei contratti in argomento;

- che  la  Delibera  ANAC  rimette  l’applicazione  della  sospensione  dei  termini  alla 
valutazione della stazione appaltante ritenendo che la stessa non operi ope legis , ma 
richieda il prudente apprezzamento in particolare della tipologia di procedura in corso , 
delle prescrizioni della stessa in capo all’operatore economico  e della fase in cui la 
procedura stessa si trova ; 

Ritenuto di concedere una ulteriore proroga del solo termine di presentazione dell’offerta, al fine di 
permettere  ai  concorrenti  che  abbiano  già  effettuato  la  richiesta  di  sopralluogo  entro  i  termini 
stabiliti nel bando di gara, un ulteriore lasso di tempo per eseguire il sopralluogo stesso, nonché per 
permettere  la  formulazione  di  un’  offerta  qualitativamente  ed  economicamente  sostenibile  ed 
adeguata alla complessità della gara in oggetto, più precisamente:



 termine per la presentazione delle offerte a mezzo SATER: entro le ore 12 del 
22/05/2020

 prima seduta di gara: ore 9.30 del 25/05/2020

di non prorogare i termini per richiesta di chiarimenti (art.3.2 del disciplinare di gara), scaduti in 
data 19/03/2020, trattandosi di attività che si è espletata esclusivamente con modalità telematiche e 
rispetto alla quale gli operatori economici non hanno segnalato criticità; 

Visto  il  decreto  del  Sindaco di  Parma DSFP N.  54 PG 193538 del  14/10/2019 che conferisce 
all’ing.  Andrea  Mancini  l’incarico  di  dirigente  titolare  della  struttura  di  livello  dirigenziale, 
denominata “Settore Opere di Urbanizzazione e Manutenzioni”;  

Visto il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n.50 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l’art.87 dello Statuto Comunale;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto

DETERMINA

di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

di prorogare il termine di scadenza per la presentazione delle offerte economiche della procedura 
di  gara del  servizio gestione e  manutenzione  del verde pubblico,  giochi  e arredi  per il  periodo 
01/09/2020- 31/08/2023, nel seguente modo:

- termine per la presentazione delle offerte a mezzo SATER: entro le ore 12 del 22/05/2020
- prima seduta di gara: ore 9.30 del 25/05/2020

di approvare l’avviso di proroga dei termini, che si allega al presente atto;

di procedere alla pubblicazione di apposito avviso riportante la proroga dei termini previsti nel 
bando  di  gara,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  previsto  dal  Decreto  del  Ministero  delle 
Infrastrutture e Trasporti del 2 Dicembre 2016, articolo 2, comma 2, come segue: all’Albo Pretorio 
del Comune di Parma, sul sito Internet di questa Amministrazione,  sulla piattaforma SATER di 
Intercent-ER, sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Comunità  Europea,  ai  soli  fini  amministrativi  delle 
comunicazioni previste anche per la post informazione, sul Sistema Informativo Telematico degli 
Appalti della Regione Emilia Romagna (SITAR);

di confermare ogni altra condizione prevista nella documentazione sottesa alla presente procedura 
di gara;

di dare atto che il responsabile del procedimento è l’Ing. Andrea Mancini, dirigente del Settore 
Opere di Urbanizzazione e Manutenzioni;

di dare mandato al Settore Stazione Unica Appaltante- S.O. Gare e Contratti di adempiere agli 
obblighi  di  pubblicità  previsti  dal  decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  del 
02/12/2016.



Firmato digitalmente da Andrea Mancini
in data 22/04/2020 alle ore 10:35



F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato
                                                   (estremi del firmatario in calce alla pagina)


